nos termos que resultam da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, e, bem assim, do Decreto-Lei  

n.º 197/99, de 8 de junho, na sua versão atual e repristinada, e, bem assim, do Regime 

Jurídico das Autarquias Locais;

8.           O valor médio estimado da despesa a suportar pelo Município de Moimenta da Beira 

ascende a € 307.709,36 (trezentos e sete mil,  setecentos e nove euros e trinta e seus  

cêntimos) por ano, valor ao qual acresce o IVA, com exceção do ano de início do Contrato,  

isto é, 2026, uma vez, nesse ano, se verificará o designado “período de transição” em que  

não existem encargos financeiros associados;

[...]

Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação atual, e das disposições conjugadas da alínea  

b), do artigo 3.º, e da alínea c), do n.º 1, do artigo 6.º, da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro,  

na sua redação atual, nos seguinte termos:

4.            Ano 2026: Período de Transição de 6 meses;

5.           Ano 2027: € 287.268,93 (duzentos e oitenta e sete mil, duzentos e sessenta e oito  

euros e noventa e três cêntimos), valor ao qual acresce o IVA;

6.           Ano 2028: € 291.591,96 (duzentos e noventa e um mil, quinhentos e noventa e um 

euros e noventa e seis cêntimos), valor ao qual acresce o IVA;

7.           Ano 2029:  € 295.760,63 (duzentos e noventa e cinco mil,  setecentos e sessenta  

euros e sessenta e três cêntimos), valor ao qual acresce o IVA;

8.           Ano 2030: € 301.675,85 (trezentos e um mil, seiscentos e setenta e cinco euros e  

oitenta e cinco cêntimos), valor ao qual acresce o IVA;

9.           Ano 2031: € 307.709,36 (trezentos e sete mil, setecentos e nove euros e trinta e seis  

cêntimos), valor ao qual acresce o IVA.”

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos do disposto 

na alínea ccc), do n.º 1, do artigo 33.º, do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado 

no Anexo I,  da Lei  n.º  75/2013,  de 12 de setembro,  na sua redação atual,  submeter  à

[...]

Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação atual, e das disposições conjugadas da alínea 

b), do artigo 3.º, e da alínea c), do n.º 1, do artigo 6.º, da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro,  

na sua redação atual, nos seguinte termos:

3.1. Ano 2026: Período de Transição de 6 (seis) meses;

3.2. Ano 2027: € 287.268,93 (duzentos e oitenta e sete mil, duzentos e sessenta e oito euros 

e noventa e três cêntimos), valor ao qual acresce o IVA;

3.3. Ano 2028: € 291.591,96 (duzentos e noventa e um mil,  quinhentos e noventa e um 

euros e noventa e seis cêntimos), valor ao qual acresce o IVA;

3.4. Ano 2029: € 295.760,63 (duzentos e noventa e cinco mil, setecentos e sessenta euros e 

sessenta e três cêntimos), valor ao qual acresce o IVA;

3.5.  Ano 2030:  € 301.675,85 (trezentos e um mil,  seiscentos e setenta e cinco euros e 

oitenta e cinco cêntimos), valor ao qual acresce o IVA;

3.6. Ano 2031: € 307.709,36 (trezentos e sete mil, setecentos e nove euros e trinta e seis 

cêntimos), valor ao qual acresce o IVA.

Processo 455/2026. ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS 

DE MOIMENTA DA BEIRA – Despesas correntes do ano de 2026 - Pedido de apoio 

financeiro

Favorável Tipo de votação: